Diário Oficial Eletrônico  n. 10.937 13 de setembro de 2022 Página 151

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE/MS, 12 DE SETEMBRO DE 2022.

EDIO ANTONIO RESENDE DE CASTRO
Secretário Adjunto de Estado de Educação

RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.412, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
previstas no artigo 3º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, e delegadas conforme a Resolução “P”
SED n. 137, de 15 de janeiro de 2019, resolve:

LOTAR a servidora SANDRA MARIA MEDICI LEMOS, matrícula n. 11426023, ocupante do cargo
de Professor, do Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, na Escola Estadual Castro
Alves, localizada no município de Dourados/MS, no Componente Curricular de Língua Portuguesa, na etapa do
Ensino Fundamental, com carga de 16 horas semanais, no turno matutino, com validade a contar de 27 de julho
de 2022, por retorno de readaptação (Processo n. 29/050778/2022 – C.I. N. 118/CORLOT/SED/2022).

CAMPO GRANDE/MS, 12 DE SETEMBRO DE 2022.

EDIO ANTONIO RESENDE DE CASTRO
Secretário Adjunto de Estado de Educação

RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.413, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
previstas no artigo 3º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, e delegadas conforme a Resolução “P”
SED n. 137, de 15 de janeiro de 2019, resolve:

LOTAR a servidora SCHEILA MARIA LINARES FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n. 79740021,
ocupante do cargo de Professor, do Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, na escola
estadual abaixo especificada, localizada no município de Amambai/MS, com validade a contar de 18 de julho de
2022, por retorno de readaptação (Processo n. 29/049153/2022 – C.I. N. 118/CORLOT/SED/2022).

Escola Estadual Vespasiano Martins-Escola da Autoria

Componente Curricular Etapa C/H Turno
Língua Portuguesa EF 4 matutino
Língua Portuguesa EF 16 vespertino
Unidade Curricular Etapa C/H Turno
Língua Portuguesa EM 12 integral

CAMPO GRANDE/MS, 12 DE SETEMBRO DE 2022.

EDIO ANTONIO RESENDE DE CASTRO
Secretário Adjunto de Estado de Educação

Secretaria de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO “P” SES N.º 597, 08  de setembro de 2022.

O Secretário de Estado de Saúde de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e a Resolução n. 90/
CIB/SES, de 28 de outubro de 2020, resolve:

Designar os membros indicados para compor o Comitê Estadual de Prevenção da Mortalidade Materna e Infantil
de Mato Grosso do Sul, com efeitos a partir desta publicação, ficando revogada a Resolução P n. 730/2021:

Comitê Estadual de Prevenção da Mortalidade Materna e Infantil de Mato Grosso do Sul
Órgão/Instituição Nome do Titular e Suplente

Associação Brasileira de Obstetrizes e     Enfermeiros
Obstetras de Mato Grosso do Sul – ABENFO/MS

Titular: Não informado pela entidade
Suplente: Não informado pela entidade

Associação de Ginecologia e Obstetrícia do Estado de Mato
Grosso do Sul - SOGOMAT-SUL/MS

Titular: Vanessa Chaves Miranda
Suplente: Hanimme Nogueira Tabosa Sanches

Conselho Estadual de Saúde de Mato Grosso do Sul - CES/
MS

Titular:  Edna Flores de Araújo
Suplente: joão Batista Botelho

Conselho Regional de Enfermagem de Mato Grosso do Sul
- COREN/MS

Titular: Lucyana Conceição Lemes Justino
Suplente: Nívea Lorena Torres

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.937 13 de setembro de 2022 Página 152

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Conselho Regional de Medicina do Mato Grosso do Sul   -
CRM/MS

Titular: Alberto Cubel Brull Junior
Suplente: José Jailson de Araújo Lima

Conselho Regional de Nutricionistas -3ªRegião - CRN-3 Titular: Maria Cristina Mendes Bignardi Pessoa
Suplente: Camila Rodrigue Pacheco

Conselho de Secretários Municipais de Saúde de Mato
Grosso do Sul  - COSEMS/MS

Titular: Patrícia Meireles Dagostin Zanette
Suplente: Indianara de Paiva Dantas

Distrito Sanitário Especial Indígena de Mato Grosso do Sul
-DSEI/MS

Titular: Eliete Domingues Rios Maggioni
Suplente: Bárbara Marconi Thiago Ferreira

Fundação Oswaldo Cruz – Fiocruz de Mato Grosso do Sul -
FIOCRUZ /MS

Titular: Renata Palopoli Picoli
Suplente: Alexsandra Rodrigues de Mendonça
Favacho

Instituto De Pesquisas, Ensino e  Diagnósticos da APAE de
Campo Grande - IPED/APAE

Titular: Josaine de Sousa Palmieri
Suplente: Michelly Zanchin

Defensoria Pública de Mato Grosso do Sul/ NUDEM/NUDECA
- MS

Titular: Thaís Dominato Silva Teixeira
Suplente: Débora Maria de Souza Paulino

Secretaria Municipal de Saúde de Campo Grande - SESAU/
MS

Titular: Karine Gomes Jarcem
Suplente: Bruno Holsback Uesato

Secretaria Municipal de Saúde de Corumbá/MS Titular: Rosemarie Fernades
Suplente: Beatriz Silva Assad

Secretaria  Municipal de Saúde  - Dourados/MS Titular: Sumaya Graciéle Alli Frankilin Menino
Suplente: Devanildo de Souza Santos

Secretaria  Municipal de Saúde - Três Lagoas/MS Titular: Danielle Ignácio Amorim
Suplente: Jéssica Mariana Alves Silva

Sociedade de Pediatria do Mato Grosso do Sul /MS Titular: Danielle Mauro Hoffmann
Suplente: Não informado pela entidade

Subsecretaria de Estado de Políticas Públicas para Mulheres
-  SPPM/MS

Titular: Rosana Fernandes Leal
Suplente: Caroline Monteiro Cuellar

S
ec

re
ta

ri
a

de
 E

st
ad

o
de

 S
aú

de

Centro de Informações Estratégicas de Vigilância em
Saúde – CIEVS/SES/MS

Titular: Roselene Lopes de Oliveira
Suplente: Joseane Recalde Demenciano

Coordenadoria Estadual de Regulação e Assistência –
CERA/SES/MS

Titular: José Roberto Jorge Karmauche
Suplente: Luiz Carlos Cristaldo Ribeiro

Coordenadoria Estadual de Vigilância Epidemiológica –
CEVE/SES/MS

Titular: Ana Paula Rezende de Oliveira Goldfinger
Suplente: Natália Verrone de Souza

Coordenadoria Estadual de Vigilância Sanitária –
CEVISA/SES/MS

Titular:  Janainne Moraes Vilela Escobar
Suplente: Rubens Trombini Garcia

Coordenadoria de Ações em Saúde -CAS/SES/MS  -
Gerência de Atenção Primária à Saúde – GAPS/SES/
MS

Titular: Karine Cavalcante da Costa

Suplente: Cristiana Schulz

Coordenadoria Geral de Educação na Saúde / Diretoria
da  Escola de Saúde Pública  -  ESP/SES

Titular: Maria de Lourdes Oshiro
Suplente: Newton Gonçalves Figueiredo

Gerência de Atenção à Saúde da Mulher e à Pessoa
em Situação de Violência –GSMV/SES/MS

Titular: Hilda Guimarães de Freitas
Suplente: Nayara Niz Barcelos

Gerência de Atenção à Saúde da Criança e do
Adolescente - GASCA/SES/MS

Titular: Carolina dos Santos Chita Raposo
Suplente: Vera Lucia Silva Ramos

Gerência de Atenção à Saúde do Homem-GASH/
SES/MS -  Gerência de Equidade em Saúde e Ações
Estratégicas - GESAE/SES/MS

Titular: Fernanda Lamera
Suplente: Renata Fernandez Vaz Guimarães
Nogueira

Coordenadoria de Redes de Atenção à Saúde – CRAS/
SES

Titular: Michele Scarpin Ramos
Suplente: Bruna Marciano

Gerência de Alimentação e Nutrição - GAN/SES/MS Titular: Maria Aparecida de Almeida Cruz
Suplente: Larissa Lisboa Monti

Coordenadoria de Redes à Saúde – CRAS/SES
Gerência da Rede Cegonha – GRC/SES

Titular: Lucélia de Freitas Cardoso
Suplente: Mirian Firmino de Oliveira Arévalos

Projeto Bem Nascer – CRAS/SES Titular: Gabriela Piazza Pinto
Suplente:  Liliane Tenório Rodrigues

Flávio da Costa Britto Neto
Secretário de Estado de Saúde

Mato Grosso do Sul